国寿安保基金－银河证券－国寿安保－国保新三板 2 号资产

管理计划
999,500 1.40

16 上海呈瑞投资管理有限公司－永隆呈瑞新三板一期投资基金 960,000 1.34

北京德恒律师事务所   关于海能未来技术集团股份有限公司申请向不特定合格投资

   者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）

 16

17 陈直 892,160 1.25

18 刘文玉 892,000 1.25

19 王华颖 778,520 1.09

20 金辉 715,300 1.00

前二十大股东持股合计 50,122,654 70.17

其他 592 名股东持股合计 21,312,626 29.83

全部股东持股合计 71,435,280 100.00

经核查股东调查表并对主要股东进行访谈，海能技术前二十大股东不存在关

联关系和一致行动协议。海能技术股权较为分散，除王志刚外，海能技术持股超

过 5%的股东只有东证周德。东证周德系财务投资人，已出具书面《关于不谋求

海能未来技术集团股份有限公司控制权的承诺函》。

综上，本所律师认为，截至本《补充法律意见》出具之日，发行人主要股东

之间不存在一致行动协议，海能技术其他股东不存在控制发行人的可能性。

（三）对发行人是否存在可能导致控制权变更的重大权属纠纷，以及上市

后发行人的实际控制人能否保持稳定发表明确意见

1. 发行人不存在可能导致控制权变更的重大权属纠纷

根据中登公司北京分公司出具的《证券质押及司法冻结明细表》和《证券轮

候冻结明细表》，截至 2022 年 5 月 26 日，发行人控股股东、实际控制人所持股

份不存在被质押、冻结等权利受到限制的情形。

根据海能技术实际控制人的股东调查表、出具的书面声明与承诺并经本所律

师核查，发行人实际控制人王志刚持有的海能技术股票权属清晰，不存在权属纠

纷。

发行人不存在可能导致控制权变更的重大权属纠纷。

北京德恒律师事务所   关于海能未来技术集团股份有限公司申请向不特定合格投资

   者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）

 17

2. 上市后发行人的实际控制人能够保持稳定

截至 2022 年 5 月 27 日海能技术停牌，发行人总股本为 71,435,280 股，王志

刚持有发行人 15,616,920 股股票，持股比例为 21.86%。按照经股东大会审议通

过的最大发行数量计算，本次发行后王志刚仍为公司第一大股东，其持股比例如

下：

是否行使超额配售选择权 发行数量（股） 发行后持股比例（%）

未行使超额配售选择权 10,000,000 19.18

全额行使超额配售选择权 11,500,000 18.83

按照经海能技术股东大会审议通过的本次发行上市的最大发行数量计算（不

考虑行使超额配售选择权），本次发行前后发行人的前十大股东及其持股情况如

下：

序号 股东姓名/名称

本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 王志刚 15,616,920 21.86 15,616,920 19.18

2
东证周德（上海）创业投

资中心（有限合伙）
5,000,000 6.9993 5,000,000 6.14

3 吕明杰 3,516,549 4.92 3,516,549 4.32

4 聂松林 3,414,800 4.78 3,414,800 4.19

5 张振方 2,264,480 3.17 2,264,480 2.78

6

江苏高投毅达健康成果

创新创业贰号基金合伙

企业（有限合伙）

2,000,000 2.80 2,000,000 2.46

7 上海鸿富资产管理有限

公司－福建宜德股权投

2,000,000 2.80 2,000,000 2.46

北京德恒律师事务所   关于海能未来技术集团股份有限公司申请向不特定合格投资

   者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）

 18

资合伙企业（有限合伙）

8

深圳市架桥资本管理股

份有限公司－深圳市架

桥港理投资合伙企业（有

限合伙）

1,947,840 2.73 1,947,840 2.39

9 穆法海 1,868,915 2.62 1,868,915 2.29

10 张建波 1,662,681 2.33 1,662,681 2.04

11 现有其他股东 32,143,095 45.00 32,143,095 39.47

12 本次发行新增股东 - - 10,000,000 12.28

合计 71,435,280 100.00 81,435,280 100.00

海能技术股权较为分散，前十大股东不存在关联关系和一致行动关系。本次

发行后，王志刚仍为公司第一大股东，且持股比例显著高于其他股东。除王志刚

外，持股比例超过 5%的股东只有东证周德。如前文所述，东证周德为财务投资

人，以获取投资收益为目的，不实际参与公司的经营管理，且已书面承诺不谋求

公司的实际控制权。

以王志刚为核心的公司管理团队较为稳定，公司非独立董事均持有发行人的

股票。最近 2 年，前述非独立董事在历次股东大会、董事会的表决意见均与王志

刚保持了一致。发行人非独立董事本次发行前后持股情况（不考虑行使超额配售

选择权）如下：

序

号
姓名 职务

入职

时间

持股数量

（股）

发行前持股比

例（%）

发行后持股比

例（%）
持股方式

1 王志刚 董事长 2006.11 15,616,920 21.86 19.18 直接持股

2 张振方
副董事长、总

经理
2007.12 2,264,480 3.17 2.78 直接持股

3 刘文玉 董事 2016.12 892,000 1.25 1.10 直接持股

北京德恒律师事务所   关于海能未来技术集团股份有限公司申请向不特定合格投资

   者公开发行股票并在北京证券交易所上市的补充法律意见（一）